S. R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVËRNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAçÃO, CIÊNCIA E TECÌIOLOGIA
DIREçÃO REGIONAL OE EDUCAçÃO

IRE

DRAE

DRPRI

Delegações Escolares

Educação/ensino: oficial X
Estabelecimentos de infância

T
tr
T
T
X
n
X
tr
X
X

pa rticu la r

l-.e ciclo 2.e e 3.s ciclos

Escolas básicas integradas

Ensino secundário

Ensino profissional

Ofício Circular n.e 5.0.0-1 13 /2024

Data: t1l09/2024

Assunto: Projeto Manuais Digitais

Formação Inicial

Exmo./a. Senhor/a Presidente do Conselho Executivo/Diretor/a Pedagógico/a /Diretor/a do

Estabelecimento de Ensino;

O projeto dos Manuais Digitais, iniciado no ano letivo de ?0L9-2020, para os alunos do

5.e ano de escolaridade das escolas públicas da RAM, estende-se de forma progressiva e

sequencial a todos os alunos dos cursos gerais dos 2.9 e 3.9 ciclos Co ensino básico e do ensino

secundário, chegando este ano letivo, de forma generalizada, aos alrnos do LL.e ano.

De forma a prepararmos os docentes (dos 2.s e 3.e ciclos do Ensino Básico e do Ensino

Secundário e Profissional) que estão a integrar, pela primeira vez, o projeto este ano letivo, a

Direção Regional de Educação promove o curso de formação 'Projeto Manuais Digitais -
Conhecer para Potenciar", com a duração de 13 horas, das quais 9 :erão presenciais.

Assim, solicita-se a V. Excia. os melhores ofícios no sentido de garantir que os docentes
que ainda não frequentaram esta formação se inscrevam na Plataforma lnteragir, através dos

links indicados
Mais se informa que esta atividade formativa realizar-se-á, neste primeiro trimestre, em

2 grupos na modalidade online e 3 grupos na modalidade presencial, a fim de abranger o maior

número de docentes possível.

A formação irá decorrer nas escolas, de acordo com a calerdarização em anexo.

Com os melhores cumprimentos,

O Direlor Regional

(Marco Paub Ramos Gomes)

LG/MJM

w

ll Avenida Calouste Gulbenkian, n.e 3,4e andar'9004-503 Funchal ll Tel.: (+351) 291 145 860 Página
1de11mp.03.07 ED ll www.madeira-edu.pt/dre . dre@edu.madeira.gov.pt ll NIPC: 671 000 497